69. *Omnem relegit.*] Multo plures melioresque codices *redegit* legunt, quod exemplis firmat Cruquius. *Redigere* enim verbum elegans, ut *coagere* quoque *nummos, argentum, aurum, &c.* dicimus: unde & *coactores*. *Torrent. Relegit.*] *Omnem pecuniam congregavit, à debitoribus eam exigens Idibus.* (id est, circa dimidium mensem) studetque iterum in fœnore collocare sequentis mensis Kalendis. *Idibus.*] *Idibus*, inquit Lamb. nomina exigebant; *Kalendis* autem & exigebant & collocabant. De *Idibus* citat aliter Poëta locum ex Sat. 6. lib. 1.

Ibant octonis referentes Idibus ara.

De Kalendis illam è *Satira* 3.

Qui nisi cum tristis misero venere Kalendæ.

Et prisca interpretis verba à me reperta paulò aliter quam Cruquius opponant: *Redegit Idibus*, ut vitam ageret rusticam; sed cum venerunt Kalendæ, quæ sunt sequenti die post Idus, quærebat ponere in usuram. *Torrent.*

I. Olim.]

A D M Æ C E N A T E M .

Allium detestatur, quod apud Mæcenatem ederat, cujus æstu tor-
quebatur.

PARENTIS olim si quis impia manus
Senile guttur fregerit,
Edit cicutis allium nocentius.

O dura messorum ilia!

5 Quid hoc veneni sævit in præcordiis?

Num viperinus his cruor

Incoctus herbis me fefellit? an malas

Canidia tractavit dapes?

Ut Argonautas præter omneis candidum

10 Medea mirata est ducem,

Ignota tauris illigaturum juga,

Perunxit hoc Jasonem:

1. **O Lim.**] Posthac.

2. *Senile guttur.*] Epitheto hoc utitur vel ad commiserationem, vel quod fere vivacitatem in parentibus oderint filii, ipsi jam proventi & mali. *Frangere ergo guttur,* vel ferro, vel laqueo. *Guttur fregerit.*] Cervicem patris fenis. Gr. *λαρυγγισμῶν.*

3. *Edit cicutis.*] Edat, pro supplicio, allium suo calore nocentius cicutis, quæ frigore venenato necant. Victor. Var. lect. 6. cap. 19. *Allium.*] Sic vulgo quidem: sed veteres membranæ *alium* scribunt. Sunt qui aspirent & *halium* scribant, ut *halitus* & *anhelare* ab *halando* scilicet, ob odoris gravitatem. *Torrent.* Brodæus Misc. 6. cap. 2.

4. *Messorum ilia.*] Messoribus allium dare solebant. vide Virg. Alexin.

5. *Quid hoc veneni.*] Lambini expositio vehementer placet, per subintentionem provocabuli, quod; nimirum, Quid hoc veneni est, quod sævit in præcordiis? *Sævit in præcordiis.*] Venenutum astuat.

6. *Num viperinus cruor.*] Significat

allium esse veneficium omnium certissimum & præsentissimum, Medeamque veneficam nullas priores herbas ad veneficium habuisse. Turn. lib. 12. c. 15. *Pulmann. Cruor.*] Sanguis viperæ serpentis, id est, venenum.

7. *Fefellit.*] Melatuit, id est, me incitacio fuit incoctus?

8. *Canidia.*] Errant qui Gratidiam Neapolitanam veneficam, sub Canidiæ nomine ab Horatio exagitari existimant, quod non liceret quemquam nominatim insectari. *Torr. Canidia tractavit dapes.*] An mulier venefica male contrectavit dapes?

9. *Ut Argonautas.*] Posteaquam Medea mirata est, id est, adamavit Jasonem, ducem præ omnibus Argonautis candidum, id est, pulchrum.

10. *Mirata est ducem.*] Siquidem admiratio ea Medeam tanto amore percussit. Hujus verbi vim ostendimus l. 4. Od. 13. quæ vel hoc loco apertissima est. *Torr.*

12. *Hoc Jasonem.*] Hoc unguento, scilicet allio perunxit Jasonem, illigaturum

*Hoc delibutis ultra donis pellicem,
Serpente fugit alite.*

15 *Nec tantus unquam siderum insedit vapor
Siticulosae Apuliae:*

*Nec munus humeris efficaciae Herculis
Inarsit aestuosius.*

At, si quid unquam tale concupiveris,

20 *Focose Mæcenas, precor
Manum puella suavio opponat tuo,
Extrema & in sponda cubet.*

E P O D.

rum juga ignota tauris, id est, qui tauris ignivomis jugâ insueta injiceret.

13. *Hoc delibutis ultra.*] Medea Glaucam Creontis filiam vestibus hoc allio delibutis ultra, aufugit per aërem, veeta à dracone alato. *Delibutis donis.*] Idem quod imbutis. infra Epod. 17.

*Quantum neque atro delibutus Hercules
Nessi crure.* —

Nec dissimile quod *medicamentis delibutus* dixit Cic. & *delibutus capillis*, pro Roscio; subauditur enim *unguentis*. Terentius vero cum ait, *delibutus gaudiis*, quod corporis est, ad animum transtulit. *Torr.* Vide & Turneb. lib. 6. cap. 9. Plin. lib. 2. cap. 105.

14. *Serpente alite.*] Eleganter *serpentem dixit alitem*. Contraria enim *serpere* & *volare*, quamquam dracones pennatos, non soli Poëtae, sed & Philosophi nobis exhibeant. *Torrent.*

15. *Siderum vapor.*] Vapor enim idem, quod æstus aut calor, ut recte Lambinus; unde *vaporare* pro calfacere Epist. ad Quinctium dixit Horacius. *Vapor.*] Nec tantus calor syderum, Caniculae praesertim, aridam invasit Apuliam.

17. *Nec munus humeris*] Nec tunica ad Herculem à Deianira missa Nessi Centauri sanguine intincta ardentius inflammavit humeros Herculis efficaciae, id est, laboriosi, & ad efficiendum apti.

19. *Tale.*] Allium.

21. *Manum puella.*] Precor ut puella halitum tuum effugiens, opponat manum osculo tuo, & cubet in exteriori lecti parte, ne alii foetore offendatur, id est, precor, ut neque te osculetur, neque se tibi potiendam præbeat. *Suavio.*] In optimis exemplaribus *savio*, invenimus. *Torrent.*

22. *Extrema & in sponda.*] Lecti pars *sponda*, eaque interior & exterior; unde interioris & exterioris cubare. Ovid. igitur cum ait:

Cur pressus prior est interiorque torus?
Uttramque spondam intelligit. At Martialis lib. 3. Epigrammate de Mistrisio, *spondam* pro exteriori parte accipere videtur, & opponere *pluteum*. *Torr.* Sic non inepte quis *extrema cubare sponda* cum eo dici poterit, quicum illi quidem congruit, sed exiliter & non undequaque perfecte. *Cruquius.*

Velleint,

EPOD. IV.

Ad VOLTEIUM MENAM,

Libertum Pompeji Magni.

LUPIS & agnis quanta sortitò obtigit,
 Tecum mihi discordia est,
 Ibericis peruste funibus latus,
 Et crura dura compede.

5 Licet superbus ambules pecunia,
 FORTUNA non mutat genus.
 Videſne, ſacram metiente te viam
 Cum bis ter ulnarum toga,

Ut

Velleius, Mœnam & Menecratem paternos Sexti libertos vocat. Atque adto is ille est Mœna, de quo Plutarchus Antonio. qui, cum Sextus Cæsarem & Antonium pace inita in trivitem suam convivio excepiſſet, ſuaſit patrono, ut, ſi orbis terrarum imperio potiri vellet, utrumque ſoluta repente navi captivum abduceret. Perfidus natura ac vaſer. Codex ergo Laurentianus verum hujus carminis titulum præfert: IN SEXTVM MAENAM POMPEII LIBERTVM. ac proinde Lambini hic diligentiam deſidero. Quamquam turpius errat Cruquius, qui Vulteium Mœnam vocat, ideo opinor, quod Vultei Mœnæ in Epistolis fiat mentio. At ille longe alius erat. Torrent.

1. *Sortito.*] Naturæ veluti fortem quandam appellat, cujus nulla nobis ratio conſter. Vide Plin lib. 10. cap. 74. Turneb. 14. cap. 9. *Sortito obtigit.*] Naturaliter.

2. *Tecum mihi.*] Tanta mihi tecum discordia est.

3. *Ibericis.*] Libri optimi, vocabulum hoc fere aspirant. In uno etiam adscriptum, id est, *Sparteis*. Sparto enim abundat Hispania, unde funes conficiuntur. Plin. lib. 19. cap. 2. Hispania thaginem ad alterius differentiam *Spartariam* appellat, ob sparti abundantiam. Torr. Turn. lib. 4. cap. 9. *Ibericis peruste funibus latus.*] Qui latus habes per-

ustum, & valde flagellatum funibus Hispanicis. *Species pro genere.*

4. *Et crura.*] Cujus crura perusta sunt, & attrita ferreis compedibus.

5. *Licet superbus.*] Velut qui Junonis sacra ferret. hujusmodi hominum genus Græcis significanter dicitur *σβεραπὸθεῶν*, hoc est, insolescere & cum fastu omnia agere. *Cruquius.*

6. *Fortuna non mutat genus.*] Genus mihi dixisse videtur pro statu ac conditione hominum: ut Jurisconsulti loquuntur. alii enim ingenui, alii servi. Torr. *Fortuna non.*] Pecunia ex liberto nobilem non efficiunt.

7. *Sacram metiente te viam.*] Te incedente per viam sacram, quæ ducit ad Capitolium. *Sacram viam.*] Omnium quæ in urbe celeberrima fuit, sic dicta, si Varroni credimus, quia sacra per eam, quotquot mensibus in arcem ferebantur. Hinc *Sacravienses*, qui in ea habitabant. Eam igitur celebritatem, quo magis esset conspicuus, quærebat Mœna, quærebant & homines minimè ambiciosi, ut novis spectaculis inter ambulandum oculos pascere. Notandum vero, quod *metiri viam* dicit, pro composito ad normam gradu incedere, ut homines atrogantes solent. Torr.

8. *Bis ter ulnarum.*] Quoniam ventosum nobis hominem describit Poëta, certum.

Ut ora vertat hic & hic euntium

10 *Liberrima indignatio?*

Sectus flagellis hic triumphalibus

Præconis ad fastidium,

Arat Falerni mille fundi jugera,

Et Appiam mannis terit:

15 *Seditibusque magnus in primis eques*

Othone contempto sedet.

Quid

certumque est ex illo Epistolæ ad Lollium loco;

Arcta decet sanum comitem toga:

Quo quisque aut major erat, aut videri volebat, eo laxius splendidiusque cultum incedere solitum: necessario sequitur, solito majorem fuisse togam, quæ ex sex ulnis constiterit. *Torrent. Cum bis ter ulnarum*] Indutus togam sex ulnarum laxam, & amplam, more divitum.

9. *Ut ora vertat.*] Videtur, quo modo liberrima indignatio hominum prætereuntium ora in te convertat!

10. *Liberrima indignatio.*] Indignatio aperta sine fuce, aut aliqua dissimulatione.

11. *Sectus flagellis hic triumphalibus.*] *Est hæc oratio indignantis populi in Menam.* Hic cæsus flagellis triumvirum jussu, usque ad satietatem præconis; arat mille jugera fundi optimi in Campania, & peregrinat viam Appiam (qua itur ad agrum Falernum) mannis, id est, equis gradariis ad luxum nobilium, & fortunatorum hominum accommodatis. *Angl. set for a footcloth. Triumphalibus.*] Hoc ad majorum invidiam addidit, ostendens Menam, cum adhuc servus esset, non heri tantum, sed judicis jussu publice punitum fuisse. Unde sequitur ne justam quidem libertatem cum consequi potuisse; obstante lege Ælia Sentia, de qua *Torrent.* in *Sueton. Augustum* cap. 40. Tum *Asconius Padianus* auctor est, Triumviros Capitales de furibus ac servis nequam, aliisque vilibus hominibus cognoscere, damnatosque

apud columnam Maniam punire solitos. Et sic *Euclio* coquo *Aulul.* minatur:

Ad tres viros ergo deferam tuum nomen.

In summa, abjectæ conditionis homines, quorum vilitas deferri ipsos apud Prætozem non pateretur, à triumviris judicari solere constat. *Torr. Turn.* l. 21. cap. 31.